
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 37/2023 

Oggetto:  ISTITUZIONE  DEL  CATASTO DEI  SOPRASSUOLI  PERCORSI  DAL  FUOCO,  AI  SENSI  
DELLA  LEGGE  21-11-2000  N°  353,  COME  RECEPITA DALLA  LEGGE  REGIONALE  14-04-2006  
N° 14.

L’anno 2023 il giorno 13 del mese di febbraio alle ore 17:00 e seguenti, nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente collegato da remoto in videoconferenza

ABBRUSCATO VINCENZO Assente

ROMANO ANTONIO MARCO Presente collegato da remoto in videoconferenza

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente

LA PORTA GIUSEPPE Presente collegato da remoto in videoconferenza

BONGIOVANNI FABIO Presente

D'ALI' ROSALIA Assente

PATTI ANDREANA MARIA Presente

GUAIANA VINCENZO Presente collegato da remoto in videoconferenza

TOSCANO PECORELLA 
MASSIMO

Presente

Assenti: 2, Abbruscato Vincenzo, D'Ali' Rosalia.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 37/2023 pag 1/4

copia informatica per consultazione



Servizio   URBANISTICA E PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO - AGENDA  
UEBANA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: ISTITUZIONE DEL CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO, AI 
SENSI DELLA LEGGE 21-11-2000 N° 353, COME RECEPITA DALLA LEGGE REGIONALE 14-
04-2006 N° 14.

IL Responsabile del Procedimento

Premesso che:
-  l’articolo n.  10 della  Legge 21-11-2000 n° 353 “Legge quadro in  -  materia  di  incendi 
boschivi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n° 280 del 30-11-2000 stabilisce che le zone 
boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 
destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni;

-  le Amministrazioni Comunali  sono tenute all’istituzione e al  successivo aggiornamento 
annuale del catasto degli incendi verificatisi nel proprio territorio comunale;

- l’elenco delle aree percorse dal fuoco deve essere esposto, per eventuali osservazioni, 
all’Albo Pretorio Comunale per un periodo di trenta giorni;

Visto:
- la Legge 21-11-2000 n° 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n° 280 del 30-11-2000, come recepita dall’art 3 della Legge Regionale 
14-04-2006 n° 14 e ss. mm. e ii.;

-  l’articolo 10 della stessa Legge 353/2000 il  quale stabilisce che le zone boscate ed i 
pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione 
diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni;

Ritenuto di dovere procedere, ai sensi della Legge 21-11-2000 n° 353, all’istituzione del catasto 
dei soprassuoli percorsi dal fuoco;

Visti gli elaborati tecnici (Allegati A) redatti dall’ufficio comprendenti :
- Relazione;
- Elenco particelle;
- Immagini satellitari;
- Inquadramento catastale;
- Quadro di unione catastale.

Per quanto sopra esposto
PROPONE

proposta. n. 644

copia informatica per consultazione



1) Di istituire, ai sensi della Legge 21-11-2000 n° 353, come recepita dalla Legge Regionale 
14-04-2006 n° 14 e ss. mm. e ii., il Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco di cui agli  
allegati elaborati tecnici comprendenti:
- Relazione;
- Elenco particelle;
- Immagini satellitari;
- Inquadramento catastale;
- Quadro di unione catastale.

2)  Di  procedere  alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  e  sul  Sito  del  Comune di  Trapani 
dell’elenco  dei  soprassuoli  percorsi  dal  fuoco  affinché  chi  ne  abbia  interesse  possa 
presentare eventuali osservazioni;

3) Dare atto altresì che il  presente atto non comporta l’assunzione di alcun impegno di 
spesa per il Comune di Trapani.

Il responsabile del Procedimento
Salvatore D'Angelo, Architetto

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 10/02/2023 

proposta. n. 644

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: ISTITUZIONE DEL CATASTO DEI 
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO, AI SENSI DELLA LEGGE 21-11-2000 N° 353, COME RECEPITA DALLA 
LEGGE REGIONALE 14-04-2006 N° 14. ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca sia il parere di regolarità  
tecnica che il parere di regolarità contabile;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare  immediatamente  esecutivo l’atto sopra deliberato ai sensi  di legge, stante l’urgenza di 
provvedere in merito, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
ROMANO ANTONIO MARCO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 644

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI FINANZIARI  

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 644/2023 ad oggetto:  ISTITUZIONE DEL CATASTO DEI SOPRASSUOLI 

PERCORSI DAL FUOCO, AI SENSI DELLA LEGGE 21-11-2000 N° 353, COME RECEPITA 

DALLA LEGGE REGIONALE 14-04-2006 N° 14. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in quanto l’atto 

non  ha  rilevanza  contabile,  come  dichiarato  al  punto  3  della  parte  deliberativa  della 

proposta.

Trapani li, 13/02/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 13/02/2023 

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio URBANISTICA E PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO - AGENDA  
UEBANA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  644/2023 del  Servizio  URBANISTICA  E  PROGRAMMAZIONE  DEL 

TERRITORIO  -  AGENDA  UEBANA ad  oggetto:  ISTITUZIONE  DEL  CATASTO  DEI 

SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO, AI SENSI DELLA LEGGE 21-11-2000 N° 353, COME 

RECEPITA DALLA LEGGE REGIONALE 14-04-2006 N° 14. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 10/02/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
AMENTA ORAZIO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 10/02/2023 

copia informatica per consultazione


